ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai nội dung trợ giúp

pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ

   Kon Rẫy, ngày        tháng     năm

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

                                                 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Văn bản số 598/STP-HC&BTTP ngày 12/4/2023 của Sở Tư pháp

tỉnh về việc triển khai nội dung trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

06/01/2023 của Chính phủ(1), UBND huyện yêu cầu:

Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tổ chức triển khai đầy đủ nội dung trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ. Trong quá trình xử lý, giải quyết vụ việc

liên quan đến công dân, nếu công dân thuộc diện người được trợ giúp pháp lý thì có

trách nhiệm giải thích quyền được trợ giúp pháp lý và giới thiệu người được trợ giúp

pháp lý đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh theo quy định Điều 42 Luật Trợ

giúp pháp lý, khoản 12 Điều 2 Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP

ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày

28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp

pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý.

Quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp huyện) để xem xét theo quy định.

 Báo để các phòng, ban, đơn vị và địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

(1) Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 có đề ra nhiệm vụ: “Hiện đại hóa, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống trợ giúp pháp lý; nâng cao vai trò, năng lực, tính chuyên nghiệp và

chất lượng hệ thống trợ giúp pháp lý để người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật; tăng cường công tác phối hợp

trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, trong hoạt động của chính quyền cơ sở”.

		2023-04-24T07:31:49+0700

		2023-04-24T07:49:14+0700

		2023-04-24T07:49:14+0700

		2023-04-24T07:49:14+0700

		2023-04-24T07:49:14+0700

		2023-04-24T07:49:14+0700